
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 185/2025 

pentru modificarea Regulamentului de organizare și funcționare al Autorității 

Teritoriale de Ordine Publică Covasna, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 163/2016 

 

 

Consiliul Județean Covasna,  

întrunit în ședința sa ordinară din data de 25 august 2025, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

pentru modificarea Regulamentului de organizare și funcționare al Autorității 

Teritoriale de Ordine Publică Covasna, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 163/2016 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum şi avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 218/2002 privind organizarea şi funcționarea Poliției Române, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Regulamentul de organizare și funcționare a autorității teritoriale de ordine 

publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 787/2002; 

- Hotărârea Guvernului nr. 592/2025 pentru modificarea şi completarea 

Regulamentului de organizare şi funcţionare a autorităţii teritoriale de ordine publică, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 787/2002, 

 în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Articol unic. Regulamentul de organizare şi funcţionare a Autorităţii Teritoriale 

de Ordine Publică Covasna, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

163/2016, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 

- Articolul 37 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 



„Art. 37. (1) Activitatea desfășurată în plen și în comisii de către membrii 

autorității teritoriale de ordine publică este neremunerată. 

 (2) Cheltuielile de transport ale membrilor A.T.O.P. Covasna, care se deplasează la 

ședința A.T.O.P. din alte localități, vor fi decontate de către Consiliul Județean 

Covasna.” 

 

Sfântu Gheorghe, 25 august 2025. 

    

p. Preşedinte,  

                    HENNING Laszlo-Ianos 

                              Vicepreședinte  

 

 

Contrasemnează, 

p. Secretar general al județului Covasna 

SZÉKELY Réka 

Director executiv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


